not, like *praeterea* (in *Bell. Afr.* 19,1; 25,2; 50,2; *Afranius* 72), supported by *et* or *que* (as *Caes. Bell. Gall.* 3, 17,3; *Bell. Civ.* 2,35,5; 3,96,1) or used with the cor-relatives *cum . . . tum* (as in *Cicero*).

In the letters and *Panegyricus* of *Pliny* (fifteen cases) we find a return to the *Sallustian* usage *praeterea—ad hoc*. He has further 9,26,8f. *et rursus—et statim— . . . ex eadem nota—simile his—et ibidem—et—et deinceps—ad hoc—et mille talia . . .* New is the order: *ad hoc—praeterea* (2,11,10). He employs predominantly the substantive, and was particularly fond of the sentences like *Livy* 30,34,1. So: 2,14,1 *raro incidit (sc. causa) . . . insignis. ad hoc pauci (sc. nunc causas agunt) cum quibus iuuet dicere*; 2,11,10 *con-spectus augustissimus fuit. princeps praesidebat: erat enim consul. ad hoc Ianuarius mensis . . . celeberrimus*; *Pan.* 77*m* *ad hoc tam adsiduus . . . ut*; 1, 22,4 *ad hoc quam parcus (sc. fuit) . . .*; 6,33,4.

The *Tacitean* examples are with a single exception found in the *Annals*. The only peculiarity he shows in his usage of the phrase lies in the order of the words in *Hist.* 1,6,10 *multi ad hoc numeri e Germania ac Britannia et Illyrico, quos . . .*, which, with *Ann.* 12,20,5, offers the type of *Livy* 30,34,1. *Ad hoc* postpositive, of which I can cite only the two further examples *Florus* 1,24(2,8),16 *elephantis ad hoc immensae magnitudinis . . .*; *Suetonius, Nero* 46, 1 *terrebatur ad hoc eudentibus portentis . . .* is quite possibly due to the influence of the analogous use of *praeterea*. The main verb precedes it in *Cic. Sex. Rosc.* 100 *Audio praeterea . . .*; *De Leg. Agr.* 2,32 *dat praeterea . . .*; *Cluent.* 81 *accusatus est praeterea . . .*

Praeterea in Cicero and Cæsar is, in fact, as often postpositive as it is initial. The order Adjective—praeterea—Substantive (as above) was an especial favorite (so Cic. Verr. 2,170 *multarum praeterea ciuitatum* . . . Numerous examples in Merguet's *Lexica*): so also Verr. 5,34 *cuiusquam pr. dedecus*; Sex. Rosc. 133 *quid pr. caelati argenti* and even Verr. 2,120 *quod enim iste pr. genus*. In all other cases Tacitus uses *ad hoc* to introduce an entire sentence 12,34,1; 13,34,14; 14,24,3; 31,15; 15,4,5; 38,13.

Florus like Livy, is fond of breaking the monotony of the exact grammatical conformity of the expressions preceding and following *ad hoc*. Examples are: 1,45(3,10),25 *ciuitatem, uallo sudibus et fossa induc-
toque fossae flumine, ad hoc XVIII castellis . . . cir-
cumdatam . . . domuit*; 2,21(4,11),5 *quippe a senis in
uouenos remorum ordines, ad hoc turribus atque tabu-
latis adleuatae . . . ferebantur*.

The two following correlations are new: 2,13(4,2), 40 *nunc—nunc—ad hoc—iam uero*; 2,13(4,2),91 *ad hoc—nouissime—*, to which may be added from Paulinus of Nola, *Epist.* 5,4(p. 27,13-17) *praeterea—ad hoc—postea denique . . .* The other instances from Florus (he does not use *ad id* = *praeterea* nor *ad hoc* to express purpose) are 1,7(13),4; 24(2,8),3; (2,8),16 (postpositive); 34(2,18),10; (2,19),3; 38(3,3),13; 2,21(4,11),6.

Of the synonymous expressions, *hoc amplius* was the most extensively used. *Super haec* found favor with both Plinys (see *Nat. Hist.* 3,138; 7,98 and *Epist.* 8,4,2; 4,26,2). *Ad haec* occurs from Curtius to Boethius. *Ad huc* (with which *adde huc* could easily be

confused, especially when the following words were neuters) is very close to ad hoc in Sen. Nat. Quaest. 4,8 (other examples in Goelzer, Grammaticae in Sulp. Sev. Quaest. p. 92, Anm. 4), but ultimately became so weakened that Cyprian, Ad Dem. 12 could write adhuc insuper, and Alcimus Avitus, Contr. Eut. Her. I, p. 25, 15...habemus hic adhuc amplius, quod mirari oportet.

Ad hoc accedere (*cf.* Bell. Hisp. 41 tum praeterea accedebat) and the like do not, strictly speaking, belong here.

When ad id is used in this sense, it is followed, so far as I know, by the relative quod, so that ad id quod = praeter id quod.

To express purpose both phrases are extensively employed. The rivalry between them had not apparently begun in Cicero. In Verr. 3, 188; De Re Pub. 1, 58 hoc retains its full force as *πρωτότριτον*, while ad id is used by him normally with the relative quod. Neither Caesar nor Varro have ad hoc, although Caesar, Bell. Civ. 1, 81 has ad id expeditiores (corrected by Faern to ad iter), and Varro, Res Rust. 2 *pr*, 5 ad id (*i. e.*, ad agrum stercorandum) pecus adpositum. Nepos has neither. So the rivalry between the two phrases begins with Livy. Aside from 1, 8, 4 ad id hominum and 2, 3, 6; 4, 54, 5, in which cases it is followed by the relative quod, ad id occurs in Livy (books 1-10) about sixteen times. Ad id regularly completes the meaning of a past passive participle, *e. g.*, 1, 10, 5 fabricato ad id apte ferculo; 4, 37, 4 ad id

missi; 7,39,14 qui ad id missi erant; 5,24,4 triumphique ad id creati; 7,12,9 ad id accitus; 9,13,2 dato ad id signo; 9,26,16 ad id parum potentes. The intrusion of hoc in such contexts is seen by comparing any of the above passages with 1,47,9 alii iam ante ad hoc praeparati. Parallel are also 5,52,11 collegium ad id (*i. e.*, for celebrating newly introduced religious services) nouum condidimus and 4,34,6 nec lato satis ad hoc (*i. e.*, ut classi pugnari possit) amne. In 2,42,5 and 40,48,4 id and hoc respectively are strengthened by ipsum. Contrary to what might be expected, if hoc retained its full force, ad hoc does not in Livy look forward, as does ad id (see 6,42,1; 7,30,4 ad id ualere, ut . . .), to a following clause. This usage occurs, however, in Pliny the Elder, books 9,13,23-30, and it finds application not only as in Livy in conjunction with the participium passivum (9,122 ad hoc productus; 29,34 detonsam) or activum (9,77 ad hoc sufficientibus) and adjectiva (28,42 efficacior ad hoc), but also (with the indicative as well as the participle) prepares the way for a following ut or ne (9,182 ad hoc prodest, ne . . .; 27,146 ad hoc parens, ut . . .). In 10,1 ad hoc datis pinnis, ad hoc = praeterea. In these books ad id occurs but three times (12,63 porta ad id una patente; 15,26 optima laurus ad id latifolia siluestris; 28,193 efficacior ad id), always referring to what precedes (*cf.* 9,86 ad ea). Pliny's preference for ad hoc may be compared with his preference for hoc est noted above. Conversely he uses ob id more freely than ob hoc (see below).

Curtius appears not to have used ad id, but resembles Pliny in the use of ad hoc, *e. g.*, 4,8,4 ad hoc

(*sc.* ut claustra Nili fluminis tueatur Polemon) XXX triremes datae; 5,5,22 C ad hoc electi sunt; 8,1,12 spatiosas ad hoc (*i. e.*, ad feras uenandas) eligunt siluas. Tacitus shows a decided preference for ad id to express purpose. It occurs Ann. 1,81,7 suam ad id curam; Hist. 2,22,9 contra praetoriani dispositos ad id ipsum molares...prouoluunt. Agr. 38,15 datae ad id uires.

Florus has no instance of ad id expressing purpose (neither does he use ad id = praeterea). In 2,17 (4,7),13 he uses in id missus for ad id missus.

Later writers use both forms. In general ad hoc is more common in the patristic literature.

Ad hoc looking forward to a following clause (consecutive) takes on the meaning of tam (ita), as in Lucifer Caralitanus, De Reg. Apost. 7(= p. 51,22) ad hoc sis post tanta funera tua superbus, ut aut audiens nos Dei sacerdotes temet conuertas ad Deum.

5. Ob id and ob hoc.

According to Reissinger, Ueber Bedeutung und Verwendung der Präpositionen ob und propter in älteren Latein p. 42 these two expressions occur for the first time in Cicero; in the orations only ob hoc (Caecin. 73 o rem praeclarum uobisque ob hoc retinendum, recuperatores || hoc *omit.* Tegernseensis ||), in the philosophical writings only ob id (always strengthened by ipsum, and in De Fin. 3,63; Tusc. Disp. 1,11; 13; 5,95 looking forward to quia or quod). In De Leg. 2,12 *id* is a conjecture of Lambin. In Ad Fam. 1,9,16 ob id ipsum is taken up by in quo...superasset. Sallust has et ob id Fr. Hist. 1,77,18

(= Orat. Phil. 18) and in no other instance. No other prose writer earlier than Livy uses the phrases. Ovid, Met. 12,91 has *ob hoc*, and Horace, Ars Poet. 393 *ob hoc*.

As in the case of *ad id* and *ad hoc*, so with the present formulae, the frequent use begins with Livy. In books 1-10, 21-40 *ob id* occurs thirteen times (+ *ob ea* three times), *ob hoc* five times (+ *ob haec* eighteen times). Livy, however, distinguishes carefully in usage between these two words. In all but two instances (25,16,3, where *ob* rests on conjecture [*cf.* Fleckeisens Jahrb. 1881, 683], and 34,42,6 *et cum ob id se pro ciuibus Romanis ferrent*) *ob id* is used to modify an adjective (including participles): 5,29,3 *segni- ob id ipsum*; 21,47,1 *et ob id aptos*; 25,13,7 *castigatus*; 23,13 *ob id ipsum intentius*; 35,7 *quietis*; 26,13,6 *diminuto*; 28,2,2 *occulta*; 31,31,16 *plures ob id ipsum*; 34,55,1 *indictarum*; 37,24,5 *celerius*; 39,19,5 *fraudi esset*. *Ob ea* is similarly used 8,15,5; 40,1,5. *Ea*, however, in 40,45,7 has a definite antecedent, *prodigia*. *Ob hoc* on the contrary is used only with the non-adjectival forms of the verb: 25,37,17 *ob hoc cum omnia neglecta apud hostes essent*; 30,30,28 *non nihil etiam ob hoc, quia . . .*; 34,4,15 *ne ob hoc ipsum contemnantur*; 50,4 *acclamarunt gratias se inter cetera etiam ob hoc agere, quod*; 39,4,7 *donec consuli ob hoc (proleptic) ipsum moranti Romam redire libitum esset*. *Ob haec* stands almost invariably at the beginning of a sentence, and refers to the content of the preceding sentence: 1,40,5 after three reasons are stated they are summed up by *ob haec ipsi regi insidiae parantur*. 3,53,2 *ob haec iis aduenientibus gratiae actae*. 21,

53,11 cum ob haec taliaque speraret (*cf.* 8,23,3 ob haec cum); 9,45,8 ob haec uolgo in conciliis iactata; 37,48,4 ob haec Aetolos sustulisse animos et adnuisse imperata facere; 5,51,1 et ob eadem haec; 9,38,9; 10,21,13; 21,50,11; 63,5; 27,30,1; 28,39,13 gratias actumlegatos. . . .misit; 32,22,12; 35,13,10; 37,34,8. The only exception seems to be 28,39,15 non grates tantum ob haec agere iussi sumus, sed. . . , since in 10,31,8 libri ob haec aditi, the word haec refers to a definite antecedent.

Seneca the Rhetorician in his use of ob id has kept closer to the correlative use of id by employing it only (he reads elsewhere id ipsum) when followed by a causal or substantive quia- or quod-clause (twelve cases: *Contr.* 1,1,13; 14; 4,6; 8,7; 2,1,20; 2,3,11; 14*bis*; 9,1,9; 10,5,15; *Exc. Contr.* 1,1). Ob hoc (ob hoc ipsum four times) is always used with a verbal form, nine times with damnare, accusare and petere (*Contr.* 1,1 *pr.* 1,8,15 || ob hoc MSS. ab hoc *corr.* W. Müller || ; 2,1,34; 2,6,4; 5 *tris*; 7,6,13 *bis*; 9,5,8; 10,3,10 < ob > hoc || ob *suppl.* W. Müller || ; 11 ob < hoc >. *Exc. Contr.* 4,3 ob hoc quod; 4,5 ob hoc maxime quia; 1,7,14 ob hoc ipsum quod; 7,2,12 ob hoc ipsum quod; 10,2,17 ob hoc ipsum, without quod; 9,1,6 ob hoc uidelicet ipsum ut. . . .).

Valerius Maximus (4,1,7 ne ob id; 8,1,12 cum ob id; et ob id occurs: 2,10,7 (the codices Laur. and Bern. omit the et in this passage); 5,9,3; 6,1,7; 7,3 *Exter*, 10; 8,14 *Exter*, 1; 9,3 *Exter*, 3) and Vell. Paterc. 2,112,2 show only ob id. Curtius agrees with Livy in using ob id with Adjectives and Participles, and ob hoc with the non-adjectival forms of the verb: 4,16,7 maiore et

ob id tutiore circuitu; 8,14,19 humo lubrica et ob id impediēte; 4,16,23 auidum certaminis et ob id ipsum incautius; 4,10,22 nepos paruulus, ob id ipsum miserabilis, quod . . . ; 4,14,4 ob id ipsum, quod ignoti essent, ignobiles esse; 7,2,2 horum ob id ipsum melior est causa, quod ego . . . suspectus sum; 3,5,9 laxataque uis morbi ob hoc solum uidebatur, quia magnitudinem mali sentiebat; 6,3,13 . . . Dareum ob hoc uicimus, ut seruo eius traderemus imperium; 4,10,31 ob haec ipsa (*i. e.* conditions just described) amantis animus in sollicitudinem suspicionemque reuolutus est; 9,8,24 ob haec. In 10,5,5 id is adjectival. The single instance of ob ea is 6,8,3, a very unusual passage.

Pliny, Nat. Hist., books 2, 3, 6-15, 23-30, has ob id over fifty times, ob hoc fifteen times. Typical illustrations of his usage are: Ob id: 1) with Adjectives: 7,104 ob id . . . utilis; 11,41 ob id . . . simile; 11,249 ob id . . . pernicious; 9,9 Tiberio principi nuntiauit Olisiponensium legatio ob id (proleptic) missa uisum auditumque in quodam specu concha canentem Tritonem; 2) with Verbs: 2,43 captus . . . traditus; especially with verbs of naming: uocare (9,38; 109; 12,54), appellare (11,244), cognominare (7,68; 8,33 ob idque); 15,13. Ob hoc: 9,89 consecrantibus; 8,42 magna his libido (*sc. est*) . . . et ob hoc . . . ira; 11,99 appellatus; 2,146 quae ob hoc fingitur. Ob hoc occurs also 8,109; 122; 10,17; 212; 11,198; 13,28 *et al.*; et ob hoc: 12,45; ob hoc ipsum: 9,75. Both ob id and ob hoc are used by decided preference with the non-adjectival forms of the verb.

Frontinus has nothing new to tell us.

Pliny the Younger uses ob hoc exclusively, once

looking backward (5,19,6 sanguinem reiecit adque ob hoc in Aegyptum missus a me...), in all other instances pointing to a following quod (causal), ne or ut. The instances are 4,8,4 te quidem, ut scribis, ob hoc maxime delectat auguratus meus, quod....; 6,1,2 reuertar, uel ob hoc solum, ut experiar an....; 7,3,3 tempus est te reuisere molestias nostras, uel ob hoc solum, ne....; 7,7,2 te negotiis distingere ob hoc moleste fero, quod...non potes; Ad Traian. 29(38),2 ipse enim dubito ob hoc maxime, quod....; 75(79),2 quod in notitiam tuam perferendum existimaui ob hoc maxime, ut....; 49(53),1 est aedes uetustissima Matris Magnae aut reficienda aut transferenda; ob hoc praecipue, quod....

Tacitus has only ob id (since he writes ob haec instead of ob hoc) and this only in the Annals (*cf.* Wölfflin, Phil. XXV,XXVI,XXVII): 3,42,9 Iulius Indus...discors Floro et ob id nouandae operae audior; 3,75,9 sed Labeo incorrupta libertate, et ob id fama celebratior; 6,9,8 seu composerat quaedam in Gaium Cæsarem ut impudicum, siue ficto habita fides. atque ob id conuictu principis prohibitus cum....; 6,8,2 ausus est...M. Terentius, ob id reus, amplecti (*sc.* Seiani amicitiam); 6,25,12 actae ob id grates decretumque (*sc.* est); 14,60,7 actae ob id de ancillis quaestiones....; 2,35,4 Piso...ob id magis agendas (*sc.* res) censebat, ut....; 2,66,9 Cæsar...Pomponium Flaccum, ueterem stipendiis et arta cum rege amicitia eoque accommodatiorem ad fallendum, ob id maxime Moesiae praefecit. Ob ea occurs Ann. 2, 87,3; 11,25,17. Ob haec occurs 12,65,3; 13,41,18; 14,64,10.

Suetonius has both phrases. He felt *id* to be so weak a word that he reinforces it with *ipsum*. Otho 1 *quamuis ob id ipsum (quod praepositos suos occiderant) promotos (sc. milites) in ampliorem gradum . . . sciret*; Julius 8 *colonias Latinas ad audendum aliquid concitasset, nisi consules . . . legiones paulisper ob id ipsum retinuisset*; Tib. 65 *collegam sibi adsumpsit . . . quem longo interuallo absens ob id ipsum susceperat*; Galba 10 . . . *adstante nobili puero, quem . . . ob id ipsum acciuerat, deplorauit temporum statum*; Vitel. 14 *quosdam . . . ob id ipsum ("simply on the charge") quod . . . , interemit*. The only exception is Dom. 10 *impudicos probauerant et ob id (n)ullius momenti esse potuisse*. In the Lives of the Cæsars there are three instances of *ob hoc* (always *et ob hoc*): Aug. 94 *Augustum natum mense decimo, et ob hoc Apollinis filium existimatum*; Dom. 17 *professus . . . conspirationis indicium et ob hoc admissus*; Tib. 70 *imitatus (sc. Tiberius est) Euphorionem et Rhianum . . . et ob hoc plerique . . . multa de his ediderunt*; Frag. Gram. 3 *et ob hoc repudiatus*; 16 *suspectus . . . et ob hoc remotus*; Frag. Rhet. 5 *uel magis ob hoc*.